
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    771 DEL  14/09/2023

PROPOSTA N.  764   DEL  08/09/2023   

OGGETTO: SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA ON LINE OCCORRENTE ALL’ATS DELLA CITTA’ 

METROPOLITANA DI MILANO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.  

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.: 764 del 08/09/2023

OGGETTO:  SERVIZIO DI  RASSEGNA STAMPA ON LINE OCCORRENTE ALL’ATS DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI MILANO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo;

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019, n.104/2021 e 
n. 452/2023;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30/11/2022 ad oggetto “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01/12/2022;

CONSIDERATO che, con richiesta n. 237 del 04/08/2023, presentata attraverso il gestionale 
aziendale dedicato, la SC Coordinamento dei Servizi di Supporto al Cittadino richiedeva 
la verifica e il pagamento dei diritti d’autore correlati al contratto d’appalto avente ad 
oggetto il servizio di rassegna stampa, a seguito del recepimento, da parte del legislatore 
italiano,  della  Raccomandazione  Europea  in  materia  di  diritti  d’autore  ed  equo 
compenso agli editori;

ATTESO che:
- sussiste l’obbligo dei prestatori  di servizi della società dell’informazione (incluse le 

imprese di media monitoring e rassegne stampa) di  corrispondere agli editori  un 
equo compenso per l’esercizio dei  diritti  di  riproduzione e comunicazione online 
delle proprie pubblicazioni di carattere giornalistico, in quanto trova applicazione 
quanto  previsto  dalla  Legge  sul  diritto  d’autore  22  aprile  1941,  n.  633,  come 
modificata dal D. Lgs. 8 novembre 2021, n. 177 e dal Regolamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle Comunicazioni in materia (approvato con delibera n. 3/23/CONS 
del 19 gennaio 2023);

- con nota e-mail  del  04/09/2023 la SC Coordinamento dei  Servizi  di  Supporto al 
Cittadino  precisava  che  il  servizio  di  rassegna  stampa  on  line  deve  essere 
recapitato ad un numero massimo di 20 utenti;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  637  del  28/06/2019,  con  la  quale  si  disponeva 
l’aggiudicazione a favore della società SIFA S.r.l. del servizio di rassegna stampa on line 
per il periodo di cinque anni, per un importo complessivo pari ad € 29.750,00 (IVA esclusa);

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



PRESO ATTO che:
- le  condizioni  previste  dagli  accordi  in  essere  tra  gli  Editori  titolari  dei  diritti  di 

riproduzione economica sugli  articoli  di  giornale e i  fornitori  di  servizi  di  rassegne 
stampa (comprese  le  Imprese di  media monitoring)  prevedono il  limite di  dieci 
accessi  alla  rassegna  stampa  per  ciascun  Cliente  (ATS  nel  caso  di  specie), 
superato il quale sono stabiliti gli  importi  dovuti  agli  editori  aderenti, suddivisi per 
scaglioni e tipologie di cliente, che prevedono condizioni agevolative per i soggetti 
rientranti nella categoria degli Enti Pubblici;

- il preventivo di spesa del 06/09/2023 della società SIFA S.r.l. è pari ad € 1.611,00 (IVA 
esclusa);

VALUTATO congruo il suddetto preventivo dal servizio richiedente e in linea con le tariffe 
dei  repertori  che  gestiscono i  diritti  di  riproduzione di  giornali  quotidiani  e  periodici  in 
vigore;

RAVVISATA, pertanto,  la necessità, da parte della SC Gestione Acquisti, di  adeguare il 
contenuto  del  contratto  in  essere,  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  sul  diritto 
d’autore e l’equo compenso agli editori;

INDIVIDUATO il RUP (Responsabile Unico del Progetto),  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 
36/2023,  nel  Direttore  della  SC Gestione  Acquisti,  Avv.  Francesco  Ozzo,  autorizzato  a 
coordinare tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche sulla 
base delle quali affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC), ai  sensi  dell’art.  8, 
comma  4  dell’Allegato  I.2  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  Dirigente  Amministrativo,  Franca 
Manfredi,  della  SS  Comunicazione,  URP  e  Ufficio Stampa,  che presidierà  le  attività  di 
coordinamento e controllo della fase esecutiva del contratto in argomento, supportata 
per gli aspetti tecnici di specifica competenza da tutte le professionalità che si rendesse 
necessario interpellare di volta in volta;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della L. n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento è stato, quindi, richiesto ad 
A.N.A.C. il relativo Smart CIG;

PRESO ATTO dello Smart CIG n. Z88274E44A assegnato dalla predetta Autorità;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all’integrazione  del  contratto  d’appalto  avente  ad 
oggetto  il  servizio  di  rassegna  stampa  on  line  fornito  dalla  società  SIFA  S.r.l., in 
ottemperanza alla normativa vigente sul diritto d’autore e l’equo compenso agli editori;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. n. 241/90 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di  

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di  procedere  all’adeguamento  del  contratto  d’appalto  avente  ad  oggetto  il 
servizio di rassegna stampa on line fornito dalla Società SIFA S.r.l.,  in ottemperanza 
alla  normativa  vigente  sul  diritto  d’autore  e  l’equo  compenso  agli  editori,  per 
l’importo pari ad € 1.611,00 (IVA esclusa);

2. di prendere atto dello Smart CIG n. Z88274E44A assegnato dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.);

3. di  autorizzare  il  RUP,  individuato,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  nel 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Avv. Francesco Ozzo, a coordinare tutte le 
operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche a cui affidare la 
fornitura oggetto del presente provvedimento;

4. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 dell’Allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dirigente Amministrativo della SS 
Comunicazione, URP e Ufficio Stampa, Franca Manfredi, che presidierà le attività di 
coordinamento  e  controllo  della  fase  esecutiva  del  contratto  in  argomento, 
supportata  per  gli  aspetti  tecnici  di  specifica  competenza  da  tutte  le 
professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in volta;

5. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione di iscrivere la spesa di € 1.611,00 oltre IVA del 22% pari a € 354,42, 
per  un totale complessivo pari  a  €  1.965,42  (IVA inclusa)  al  competente  conto 
patrimoniale del bilancio sanitario dell’anno 2023:

C.E. 30216009 – Altri servizi appaltati € 1.965,42;

6. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
n. 241/1990 e s.m.i.;

7. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della SC Gestione Acquisti
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


